M. 5

oratione

1. Dicit plura etiam Demosthenes, etc.] Pal. quint. dicit, moxque & idem & quart. sext. dicit; ubi hodie est, dicit. locus est minus sanus. Lambinus nobis obicit: Obicit plura etiam Æschini Demosthenes, sed qua auctoritate.

2. Exiit & gravitate princeps Plato] Nihil heic desidero & sicque Palat. quart. & sext. & Memm. nam quint. & suavis ut & gravitatis. similit.

autem Lambinus, & ubertate & gravitate; frustra puto.

3. Tum etiam nonnullarum voluptati.] Non displicebat Gulielmio, voluntatis, quod erat in Memmiano; neque aliter Palat. nec enim omnia ipsum poema capit. placeat. inepte igitur Lambinus, qui obtrudit, cum etiam auctorem voluptatis.

oratione, nihil est difficilius, quàm, quid deceat, videre. *argi nos* appellant hoc Cicero dicimus sanè *de re coarv m.* de quo *pro clare*, & multa præcipiantur, & res est cognitione dignissima. Hujus ignorantia non modo in vita, sed & in poematis, & in oratione peccatur. Est autem, quid deceat, oratori videndum, non in sententiis solum, sed etiam in verbis. *NON ENIM* omnis fortuna, non omnis honos, non omnis auctoritas, non omnis ætas, nec vero locus, aut tempus, aut auditor omnis, eodem aut verborum genere tractandus est, aut sententiarum: semperq; in omni parte orationis, ut vita, quid deceat, est considerandum; quod & in re, de qua agitur, positum est, & in personis & eorum, qui dicunt, & eorum, qui audiunt. Itaque huic locum, longè, & latè patentem, philosophi solent in officiis tractare, non cum de recto ipso disputant, (nam id quidem unum est) grammatici in poetis, eloquentes in omni & genere, & parte causarum. Quàm enim indecorum est, de stillicidiis cum apud unum iudicem dicas, amplissimis verbis, & locis utri communibus; de majestate populi Rom. summissè, & subtiliter? Hic genere toto: at persona alii peccant, aut sua, aut iudicium, aut etiam adversariorum: nec re solam, sed sæpe verbo. etsi *sine re nulla vis verbi est*, tamen eadem res sæpe aut probatur, aut rejicitur, alio, atque alio elata verbo. in omnibusque rebus videndum est, quatenus. etsi enim suis cuique modus est, tamen magis offendit *nimum*, quàm *parvum*. In quo Apelles pictores quoque eos peccare dicebat, qui non sentient, quid esset satis. Magnus esset locus hic, Brute, quod te non fugit, & magnum volumen aliud desiderat. sed ad id quod agitur, illud satis: cum hoc decere, quod semper usurpamus in omnibus dictis & factis, minimis, & maximis: cum hoc, inquam, decere dicimus, illud non decere, & id usquequaque, quantum sit, appareat: in alioque ponatur, aliudque torum sit, utrum decere. an oportere dicas: oportere enim perfectionem declarat officii, quo & semper utendum est, & omnibus: decere, quasi aptum esse, consentaneumque tempori, & personæ: quod cum in factis & in rebus, tum in dictis valet, in vultu denique, & gestu, & incessu: contraque item decere. Quod si poeta fugit, ut maximum vitium, qui peccat etiam, cum probam orationem affigit improbo, stultove, sapientis: si denique pictor ille vidit, cum immolanda Iphigenia tristis Chalcas esset, moerens Ulysses, moereret Menelaus, obvolvendum caput Agamemnonis esse, quoniam *summam* illum luctum penicillo non posset imitari: si denique histrio, quid deceat, quaerit: quid faciendum oratori putemus? Sed, cum hoc, tantum sit: quid in causis, earumque quasi membris faciat, orator viderit. Illud quidem perspicuum est, non modo parteis orationis, sed etiam causas totas, alias alia forma dicendi esse tractandas. (p) Sequitur, ut cuiusque generis nota quaeratur, & formula: magnum opus, & arduum, ut sæpe jam diximus: sed *INCORDIENTI*VS considerandum fuit, quid ageremus: nunc quidem jam, quocumque feremur, danda nimirum vela sunt. Ac primum informandus est ille nobis, quem solum quidam vocant *Atticum*. Summissus est, & humilis, consuetudinem imitans, ab indifferens re plus, quàm opinione, differens. Itaque eum qui audiunt, quamvis ipsi infantes sint, tamen illo modo confidunt se posse dicere. nam orationis subtilitas, imitabilis illa quidem videtur esse existimanti, sed nihil est experienti minus. Etsi enim non plurimi sanguinis est, habeat tamen succum aliquem oportet, ut etiam si illis maximis vitibus careat, sit (ut ita dicam) integra validitudine. Primum igitur eum tanquam è vinculis numerorum extimamus. Sunt enim quidam (ut scis) oratori nu-